1

福 建 省 初 等 数 学 学 会

关于开展 2023 年初等数学研究

及数学教育教学论文评选的通知

为了进一步推动数学课程改革的发展，总结和交流数学教育、教学经验，推

进全国以及我省初等数学研究和数学教育教学工作，充分展示广大数学教师科研

和教学方面成果，共同提高数学教师的数学教学质量和初等数学研究水平，福建

省初等数学学会决定，开展初等数学研究及数学教育教学论文评选。现将有关事

项通知如下：

一、参评论文

福建省小学、初中、高中以及大学数学老师以及数学工作者、爱好者的数学

教育教学及初等数学研究论文。

二、参评论文要求

1．论文要根据数学学科特点，围绕贯彻党和国家的教育方针和新课改精神，

更新教育观念，转变教育思想，有利于加强素质教育，促进数学教育教学改革和

数学教师成长，提高数学教育教学和初等数学研究水平。

2．论文可围绕师范院校、中小学和中职学校数学教育改革、教科研成果，

中、高考研究，中学数学竞赛，数学文化、初等数学专题研究等方面选题。

3．论文观点要正确、鲜明，有思想性、启发性和创新性，具有新意。论文

要理论与实践相结合（必要时可配有课件），定性分析与定量分析相结合，防止

空泛议论，避免单纯介绍经验和纯例题讲解。

4．论文叙述要条理清楚，层次分明，逻辑性强。论文文字要通顺、准确、

简明、流畅，书写格式正确，公式（必须用公式编辑器）、图形（必须用几何画

板）编辑描绘要准确，安排合理。论文格式具体要求参见附件 1。

5．论文要严格按照《论文编辑格式要求》撰写（见下面附件 1），否则不予

受理。

6. 参选论文必须是自己独立（或合作）完成，未在 CN 刊物或正式出版物上

发表过的最新作品。

2

7. 所有参评论文的作者都应填写提交“《福建省中小学数学教育教学及初

等数学研究论文评选》登记表” （见附件 2）。

8. 论文上送前须通过请登录知网官网，使用其查重功能，下载查重报告（查

重率不得高于 20%），与论文文档一并打包，以压缩文件包发送附件到相应邮箱，

凡未附查重报告者不予参评。

三、论文评选程序及奖励

1．由我会组织专家组成评委会对上送论文进行评选。对获奖论文的作者将

由福建省初等数学学会发给获奖证书。

2．本次论文评选不需要交评审费。

3．对于获奖论文，我会将编印出版《2023 年全国初等数学研究论文集》，

入编作者可以联系学会秘书处获取编印的论文集（需交纳论文成本费和邮寄费，

到时入编作者可与学会秘书处联系）。

四、提交论文时间要求及投稿邮箱

收取论文截止时间：2023 年 7 月 31 日。

论文电子稿发至学会邮箱：fjscdsxxh2013@163.com。

五、联系人：

1. 学会秘书处成员

福州七中江凯榕老师，联系电话：18259012506；

福州六中宋晓洁老师，联系电话：18950406608。

2. 学会秘书长兼副会长江嘉秋老师，电话：13705936996；

学会会长杨学枝老师，电话：13609557381。

福建省初等数学学会

二○二三年四月十五日

ˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉ

附件 1：

mailto:fjscdsxxh2013@163.com

3

论文编辑格式要求

1. 打字（图画）占用版面为 A4纸版面；

2. 讲稿一律用 word文档格式进行打字编辑，字体全部用宋体，行距为 1.5倍行距；

3. 大标题用三号黑字体，并居中，文中分大段的标题用小四黑字体，且居中，正文（含

标题）一律用五号字体；

4. 图形长宽为 3—4厘米，一律排放在右半面，也可以几个图形排成一行，但必须注明

图号图形必须应用几何画板作图；

5. 所有数学式子全部要用公式编辑器打印（设置成 10.5），要一次一行打印，不要成堆

打印；

6. 讲稿提纲或练习，每道题题目后面不要留空格；

7. 打字时正文一般不用黑体，需特别强调的字句可以用黑体；

8. 文章每一段开头要空两格，未成段的句子换行时一律要顶头，不能空格；

9. 较长数学式子要单独占一行，且居中，若数学式子或公式需断开用二行或多行表示

时，要紧靠“=，+，-， , , , ,    等”后面断开，而在下一行开头不能重复上述记号；

10. 注意标点符号要准确，句号要用“.”，不用“。”；

11. 选择题选择支一律用“ .A ***”，“ .B ***”，“C. ***”，“D. ***”，提头要空两格，

各选择支之间各空 2—4格，若一行打不下，可以换一行，换行提头也要空两格；

12. 填空题不用“（）”，一律用“_________”；

13. 变量如 , ,x y z，变动附标如“ x ， ia 中的 ,x i”，函数符号如“ ,f g ”，点如点

“ A， B”，线段如线段 “ ,AB CD”，一律用斜体；

14. 分数线标记用“
*
*
”，如“

8
9
”，“

a b
c d



”；

15. 分级题标：“一、”“二、”“三、”等（注意用“、”）；“（一）”“（二）”“（三）”等（小

括号后不用“、”和“，”等符号）；“1.”“2.”“3.”等（数字后用“.”）； “（1）”“（2）”“（3）”

等（小括号后不用“、”或“，”等符号）；“①”“②”“③”等（圆圈后不用“、”或“，”

等符号）；.

16. 论文大标题下空一行，在居中处用小四号宋体打上作者姓名，在退一行在居中处用

小四号打上“（）”，括号里打上作者所在单位，再空一行打正文。

17. 文稿中如有引文，请务必注明出处，并在文末说明参考文献。格式如：

4

参考资料

[1] 沈文选，杨清桃编著.几何瑰宝（下）P61.哈尔滨工业大学出版社，2014 年 3 月.

[2] 杨学枝. 对一个四圆相切问题的解答[J]. 福建中学数学，2012（8）.

18. 请在文首表明“内容提要”（ 300－500 字左右）和“关键词”（三—五个即可）。

19. 文末必须写明：论文类型（类型可以写数学教育教学研究，中高考研究，命题研究，

初等数学研究，数学文化，其他）；投稿日期；投稿人联系电话（手机）、邮箱（E-mail 地

址），微信号等以便联系。

20.文章最后另行注明作者简介（500字以内）；作者手机、微信、邮箱。

附件 2：

《福建省数学教育教学及初等数学研究论文评选》信息登记表

姓 名 所在单位 职称 论文题目 电话及

微信号

E-mail 通讯地址

及邮编